
6  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

Portaria 146/2022-GAB/SEAC
Belém PA 27 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o MEMO nº 39/2022 - NAC/SEAC; Processo nº 2022/646353
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo 6,5 (seis e meia) diárias no período de 
30/05/2022 a 05/06/2022 no município de Canaã dos Carajás, no Estado 
do Pará, cujo objetivo será a organização concernente à inauguração da 
Usina da Paz daquele município.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
3348717-3 MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES 145.806.322-49

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário 27 de Maio de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 805640
Portaria 147/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 27 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 10/2022-NUCOM, Processo nº 2022/645561,
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo, 9,5 (nove e meia) diárias no período 
de 29/05/2022 a 07/06/2022, com destino ao município de Canaã dos 
Carajás, no Estado do Pará, com o objetivo da realização da cobertura 
jornalística, fotográfica e de vídeo, por ocasião da inauguração da Usina da 
Paz naquele município

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF
5952186/1 PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA 992.197.352-53
5925375/4 RAIANA ALVES COELHO 006.298.502-75
5912400/2 VICTOR LUIZ FERREIRA NYLANDER 011.629.352-78
5958723-1 JOÃO FERNANDO CARVALHO BENDELAK MATOS 020.045.192-82

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 27 de maio de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 805672
Portaria 148/2022-GAB/SEAC
Belém PA 27 de maio de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Memo. 66/2022-DIPAZ/SEAC – PAE nº 2022/640222,
RESOLVE:
CONCEDER diárias aos servidores abaixo e conforme discriminação, com 
destino ao Município de Canaã dos Carajás, no Estado do Pará, com ob-
jetivo de “prestarem apoio às atividades de preparação da inauguração e 
posterior funcionamento da Usina da Paz de Canaã dos Carajás.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF PERÍODO QUANT

5947176-2 FABRÍCIO PINTO DE BARROS 667.073.742-49 29 de maio a 07 de 
junho de 2022 9,5

5962435-1 ZADIEL LEVI MONTEIRO DO ESPÍRITO 
SANTO 372.715.552-34 29 de maio a 07 de 

junho de 2022 9,5

5947385-2 CRISTIAN BRUNO PIMENTEL FIGUEIREDO  005.033.262-75 29 de maio a 07 de 
junho de 2022 9,5

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 27 de maio de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 805696
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 122 DE 27 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015
DESIGNA o GESTOR DE PARCERIA e seu suplente, conforme previsto na 
Lei 13.019/2014 e alterações.

Nº DO TERMO DE CONVÊNIO: 05.2022 - MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.070.404-0001-75
OBJETO: O presente Termo de Convênio tem por objeto a “aquisição de 
um micro ônibus adaptado para o Município de Conceição do Araguaia, que 
visa sanar a falta de segurança no transporte, possibilitando a melhoria do 
transporte dos idosos, dos alunos atendidos diariamente e/ou portadores 
de deficiência física que apresentam dificuldade de locomoção, o que oca-
siona a falta de participação à políticas públicas para os mesmos.
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: a partir de 27 de maio de 2022
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: Emerson Rodrigo Zagalo Cardoso, Tec em
administração e finanças, Identidade Funcional: 5946746
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: Patrícia de Lima Ferreira, Identidade
Funcional: 55588559, Assessora Operacional
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 805544

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 123 DE 27 DE MAIO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de Fevereiro de 2021, em observânciaaos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda, CONSIDERANDO necessidades institucionais no 
âmbito desta Fundação PARÁPAZ, nos termos do Processo Administrativo 
Nº 2022/89109;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ALBERTO FERNANDES MELO, Identidade 
Funcional nº 5949869/1, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
para acompanhar e fiscalizar a execução da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
03.2022, celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e IMPERIAL MASTER LTDA 
EPP , CNPJ: 31.098.102/0001-15 cujo objeto é contratação de empresa 
especializada no fornecimento e instalação de PERSIANAS ROLÔ EM TELA 
SOLAR COM E SEM BANDÔ DIVIDIDA EM DUAS, para atender as necessi-
dades da Sede da Fundação Parápaz
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercido pelo Suplente, LEANDRO HENRIQUE COSTA BARROS, Identidade 
Funcional n° 5906283/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de In-
fraestrutura.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 27 DE MAIO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 805525

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022
O Presidente da Fundação PARÁPAZ, designado através do Decreto publi-
cado no DOE nº 34.490, no uso de suas atribuições, e após recomendação 
e constatação das exigências legais relativas ao processo licitatório pela 
Procuradoria Fundacional, conforme Parecer Jurídico nº 161/2022 e Con-
trole Interno nº 058/2022, resolve:
HOMOLOGAR o objeto da presente licitação contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de serviços de manutenção preventiva e corre-
tiva de APARELHOS DE AR CONDICIONADO, para atender as necessidades 
da Sede e dos polos da Fundação Parápaz, conforme especificações, esti-
mativas de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referên-
cia) no Edital e seus Anexos.
SW COMERCIO E SERVIÇO LTDA, CNPJ: 26.415.706/0001-08, vencedora 
do LOTE I, totalizando o valor de R$ 28.156,48 (vinte e oito mil, cento e 
cinquenta e seis e quarenta e oito centavos).
Fracasso dos LOTE II.
A.V. DE JESUS BURITI SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO ME, CNPJ: 17.230.719/0001-
11, vencedora dos ITENS 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 e 21, totalizando o valor 
de R$ 34.989,60 (trinta e quatro mil, novecentos e oitenta e nove reais e 
sessenta centavos).
Em consequência, fica autorizada a elaboração do respectivo contrato.
Publique-se.
Belém/PA, 27 de maio de 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 805256

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 005/2022
PROCESSO Nº 2022/366078
OBJETO: “Aquisição de computadores para Prefeitura Municipal de Goia-
nésia do Pará”,
aquisição esta que possibilitará aos servidores da prefeitura melhores con-
dições de desempenhar seu serviço com equipamentos mais modernos, 
bem como, maior economicidade, eficiência e eficácia em seus serviços 
prestados ao cidadão trazendo resultados satisfatórios às ações desenvol-
vidas na política pública do município.
CONVENENTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONVENIADA: MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, com sede nes-
te Estado, na Tv.Vereadora Virgolina Coelho,nº1145, Bairro: São Luiz II 
CEP 68540-000, Conceição do Araguaia -Pa, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.070.404-0001-75.
VIGÊNCIA: O presente Convênio iniciará a partir da data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado do Pará e findará em abril/2023
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei nº 11.788/2008 e Decreto 733/2013.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação PARAPAZ

Protocolo: 805531


